Дело № 1-401/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 января 2019 года г. Омск

Центральный районный суд г. Омска в составе:

председательствующего судьи Ермолаевой И.В., 

при секретаре Сибиряковой А.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Центрального АО г. Омска ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3 и его защитника – адвоката Бабичевой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее судимый: 

- 20.03.2018 Ленинским районным судом города Омска по ч. 2 ст. 228, ст. 73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев,

по настоящему делу избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

03.09.2018 около 14 часов, ФИО3, находясь на расстоянии 35 метров от аллеи 16 на Северо-Восточном кладбище по ул. Дорожная, д. 14 в г. Омске, незаконно приобрел наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,50 гр., в значительном размере, которое стал незаконно хранить при себе для личного потребления, без цели сбыта.

03.09.2018 около 14.20 часов ФИО3 был задержан сотрудниками полиции на территории Северо-Восточного кладбища по адресу: 

<

...> в ходе его личного досмотра, проведенного в этот же день в период времени с 14.30 часов до 14.45 часов на ООТ «Северо-Восточное кладбище», расположенной на территории Северо-Восточного кладбища по адресу: 

<

...>, у ФИО3 был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,50 гр., в значительном размере, незаконно хранимый ФИО3 без цели сбыта, для личного потребления. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину в совершении преступления изначально не признал, отказавшись от заявленного в ходе дознания рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства, в последующем при даче показаний свою вину признал, пояснил, что 03.09.2018 он пополнил киви-кошелек для приобретения через интернет-магазин наркотического средства «соль» на 1 600 рублей. Затем через интернет узнал адрес «закладки» с наркотическим средством – на кладбище по Пушкинскому тракту, под деревом. Он приехал туда, поднял закладку и был задержан сотрудниками полиции. При понятых его досмотрели, изъяли платежный чек, наркотическое средство, завернутое в синюю изоленту. Всё изъятое упаковали в пакеты, составили протокол личного досмотра. Наркотик приобретал для себя. В содеянном раскаивается.

У него имеются заболевания: хроническая язвенная болезнь 12-перстной кишки, остеохондроз. Его мать пенсионного возраста перенесла инфаркт.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, исследованными материалами уголовного дела. 

Свидетель БЮП. в судебном заседании показал, что осенью 2018 года, когда он с Пушкинского кладбища шел на остановку, к нему подошли сотрудники полиции, представили удостоверение, попросили быть понятым, он согласился. Пригласили в качестве понятого еще парня. Из автомобиля вывели ранее незнакомого подсудимого ФИО3 Всем разъяснили права. Сотрудником полиции велась видеозапись. Перед досмотром ФИО3 был задан вопрос, есть ли у того что-то запрещенное, однако, что ответил ФИО3, он не помнит. В ходе личного досмотра из кармана у подсудимого изъяли сотовый телефон, платежный чек и маленький пакетик, замотанный синей изолентой. На вопрос сотрудника полиции, что в пакетике, подсудимый сказал, что «это» у него для личного потребления. Пакетик с содержимым, сотовый телефон, чек были изъяты, упакованы в отдельные пакеты. Был составлен протокол. Он и все участвующие расписались. ФИО3 тоже расписался, никаких замечаний не было. Был ещё парень, которого вывели из другого автомобиля, но у того ничего запрещенного обнаружено не было. 

Свидетель ТВЕ – оперуполномоченный УНК УМВД России по Омской области - в судебном заседании показал, что в сентябре 2018 года им и другими сотрудниками УНК УМВД России по Омской области на территории Северо-Восточного (или Северо-Западного) кладбища ими был задержан ФИО3 в связи с поступившей оперативной информацией, что последний намерен приобрести наркотические вещества, и будет находиться на территории кладбища. Кроме ФИО3 был задержан и С, которые были вместе. В присутствии понятых был произведен личный досмотр задержанных, в ходе которого у С ничего запрещенного обнаружено не было. У ФИО3 в ходе личного досмотра были обнаружены сверток в изоленте с порошкообразным веществом, чек о переводе денежных средств через терминал. ФИО3 пояснил, что в свертке находится наркотическое вещество, которое тот приобрел через интернет - программу «Телеграмм», а чек – это перевод денежных средств за наркотическое вещество. Изъятое было упаковано, опечатано в разные пакеты, был составлен протокол личного досмотра. Велась видеозапись личного досмотра ФИО3, тот вел себя спокойно, замечаний не высказывал.

Согласно рапорту от 03.09.2018, заместителем начальника УНК УМВД России по Омской области было разрешено провести комплекс ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО3, в связи с поступившей информацией, что последний занимается незаконным приобретением и хранением наркотических средств для личного потребления (л.д. 5).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 04.09.2018, материалы оперативно-розыскного мероприятия от 03.09.2018 были переданы в ОД ОП № 11 УМВД России по г. Омску (л.д. 24-25).

В соответствии с протоколом личного досмотра ФИО3 от 03.09.2018, в период с 14.30 часов до 14.45 часов на ООТ «Северо-Восточное кладбище» в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО3 в ходе которого в правом кармане штанов, надетых на ФИО3, был обнаружен и изъят чек терминала на сумму 1650 руб. и сверток, перемотанный синей изолентой, внутри которого находился пакет с порошкообразным веществом. ФИО3 пояснил, что сверток с веществом - наркотическим средством «соль» он приобрел через интернет-магазин, оплатив за него в терминале, после чего поднял сверток на территории Северо-Восточного кладбища (л.д. 6). Впоследствии изъятое было осмотрено и признано вещественным доказательством (л.д. 36-39, 40-41, 42, л.д. 47-49). 

Из справки об исследовании № 10/1304 от 04.09.2018, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 вещество, массой 0,50 гр., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. В ходе исследования израсходовано 0,05 гр. вещества (л.д. 18-19).

Согласно заключению эксперта № 2663 от 10.09.2018, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, массой 0,45 гр., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. В ходе исследования израсходовано 0,05 гр. вещества (л.д. 32-34).

Протокол проверки показаний на месте от 13.09.2018, согласно которому подозреваемый ФИО3 указал на дерево, которое расположено на участке местности на расстоянии 35 метров от аллеи 16 на Северо-Восточном кладбище по адресу: 

<

...> пояснил, что именно на данном месте поднял тайник-закладку с наркотическим средством (л.д. 73-79).

Протоколом осмотра предметов от 25.09.2018, согласно которому в присутствии подозреваемого ФИО3 и его защитника – адвоката Бабичевой И.А. был осмотрен DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО3 от 03.09.2018, и признан вещественным доказательством (л.д. 88-92, 93-94,85). 

Перечисленные доказательства суд признает допустимыми и относимыми, поскольку они получены с соблюдением требований УПК РФ, а их совокупность находит достаточной для рассмотрения уголовного дела по существу и принятия по делу окончательного решения.

На основании изложенного, анализируя полученные доказательства в совокупности, суд считает доказанной виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах.

Согласно протоколу личного досмотра от 03.09.2018, у ФИО3 был обнаружен и изъят чек терминала на сумму 1650 руб. за оплату наркотического средства «соль», и сверток, перемотанный синей изолентой, внутри которого находился пакет с порошкообразным веществом. При этом ФИО3 пояснил, что сверток с веществом - наркотическим средством «соль» он приобрел через интернет-магазин, оплатив в терминале, после чего поднял сверток на территории Северо-Восточного кладбища. 

Согласно справке об исследовании № 10/1304 от 04.09.2018 и заключению эксперта № 2663 от 10.09.2018 г. вещество, изъятое у ФИО3, массой 0,50 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. 

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, а также согласно постановлению Правительства РФ N 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» - производное N-метилэфедрона, является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен, масса указанного наркотического вещество - 0,50 гр. является значительным размером. 

Сам подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал. Из его показаний следует, что указанное наркотическое средство он приобрел через интернет-магазин, оплатив за наркотическое средство через терминал, затем в интернете узнал адрес «закладки», поднял «закладку» под деревом на кладбище по Пушкинскому тракту, и был задержан сотрудниками полиции. Наркотик приобретал для себя.

Свидетель БЮП – один из понятых, участвовавший в ходе личного досмотра ФИО3 и свидетель ТВЕ – оперуполномоченный УНК УМВД России по Омской области в судебном заседании подтвердили факт изъятия у ФИО3 наркотического средства, а также чека о переводе денежных средств через терминал за наркотическое средство.

Таким образом, давая правовую оценку действиям ФИО3, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым у подсудимого в ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято в значительном размере вещество массой 0,50 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, незаконно приобретенное и хранимое им без цели сбыта.

Действия подсудимого ФИО3 обоснованно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении подсудимому ФИО3 вида и размера наказания, суд учитывает его личность, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является умышленным, отнесено законодателем к категории преступлений небольшой тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО3 ранее судим за совершение аналогичного преступления, на учетах в БУЗОО «КПБ им. Н.Н. Солодникова» и БУЗОО «Наркологический диспансер» г. Омска не состоит (л.д. 109, 110); по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 119). 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит: признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в подробных пояснениях ФИО3 в ходе проверки показаний на месте совершения преступления по приобретению им наркотического средства (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), наличие у него малолетних детей (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а также состояние здоровья его и его матери (наличие заболеваний). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая совокупность изложенных выше обстоятельств, личность подсудимого, совершение настоящего преступления в период условного осуждения за аналогичное преступление, а также требования закона о целях уголовного наказания, суд полагает целесообразным, обоснованным и справедливым в данной ситуации назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы и реального его отбытия, а местом отбывания наказания надлежит определить исправительную колонию общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде 8 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания, назначенного по приговору Ленинского районного суда г. Омска от 20.03.2018, определив ФИО3 окончательно наказание в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО3 – отменить. Избрать ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять под стражу в зале суда. До вступления приговора в законную силу содержать в СИЗО г. Омска. 

Срок наказания исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с 14 января 2019 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,40 гр. в пакете из бесцветной полимерной пленки с фрагментом полимерной пленки и пакетом из бесцветной полимерной пленки с застежкой и полосой красного цвета на горловине с фрагментом полимерной липкой ленты синего цвета в бумажном пакете белого цвета, упакованный в полимерный пакет, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП № 11 УМВД России по г. Омску – оставить в комнате хранения вещественных доказательств ОП № 11 УМВД России по г. Омску, поскольку дело в отношении неустановленного лица, сбывшего ФИО3 наркотическое средство было выделено в отдельное производство;

- платежный чек, DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО3, находящиеся в материалах уголовного дела, – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Центральный районный суд г. Омска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае принесения на приговор апелляционных жалоб или представления осужденный вправе поручать осуществление его защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, а также ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Ермолаева